
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

MODIFICA ALLA DOTAZIONE ORGANICA ANNO 2009.  98 Nr. Progr.

06/07/2009Data

 20Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di LUGLIO alle ore 13:55 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO 
 
che con proprio atto n. 232 del 21.12.2007 e ss.mm.ii. è stata rideterminata la dotazione organica dell’ente, con le modalità 
previste dal DPCM 15.02.2006, e come meglio delineata nell’allegato  “A”  il quale fa parte integrante sostanziale del 
presente atto; 
 
DATO ATTO che  il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, attribuisce al Comune  
piena autonomia in materia di determinazione delle dotazioni organiche,  ed affida  all’organo esecutivo la competenza in 
materia, e che la consistenza della dotazione organica è funzionale rispetto ai compiti ed ai programmi di attività 
dell’Ente, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, e  deve essere   periodicamente sottoposta 
a  revisione, previa verifica dei fabbisogni,  ogni qual volta si renda necessario razionalizzare l’utilizzo delle risorse umane, 
migliorare la tempestività e la qualità dei servizi e il rapporto tra costi e benefici, in riferimento ai costi del personale; 
 
VERIFICATO che  l’azione programmatoria delineata nel piano triennale delle opere pubbliche rappresenta sul piano 
fattuale la sintesi  delle priorità politiche di questa amministrazione, essendo volta soprattutto ad implementare il sistema 
infrastrutturale dei  servizi,   anche di trasporto,  che  in una realtà come quella tortoliese costituiscono volano per l’intera 
economia, tuttavia,  tale settore non  esaurisce  la complessiva attività svolta dal servizio, in quanto si esplica anche 
mediante  azioni di pronto intervento sul territorio, ( il quale è soggetto a rischio idrogeologico); 
 
EVIDENZIATO tuttavia che nonostante il rilevante carico di lavoro derivante dalla sopra citata azione programmatoria,  
l’ufficio  lavori pubblici  ha un   organico palesemente sottodimensionato  (2 istruttori direttivi e 5 operai), quindi  è 
necessario  integrarlo di almeno una unità,  provvedendo alla trasformazione della figura di Istruttore Direttivo 
Amministrativo cat. D full time assegnato al Servizio Sociale, in Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere;  
 
DATO ATTO altresì  che all’interno del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale  esistono una serie di incombenze 
derivanti dalla gestione delle relazioni con il pubblico,  implicanti la attivazione di complessi procedimenti amministrativi 
comprendenti la predisposizione di bandi per gare ad evidenza pubblica, graduatorie di beneficiari di provvidenze e 
benefici di varia natura,  che  attualmente impegnano  gran parte del tempo delle Assistenti Sociali,    impegno  accentuato   
dalla necessità di dover istruire determinazioni, deliberazioni e ordinanze, accertamenti e notifiche di vario genere, e che  
per tali ragioni  le  stesse  sono  distolte dai loro compiti tipici  per attenere a funzioni prettamente amministrative,  
 
EVIDENZIATA quindi la necessità di  istituire  una  figura di istruttore amministrativo, ascrivibile alla categoria C del 
CCNL enti locali,  che possa farsi carico della gestione dei  procedimenti amministrativi del Servizio Sociale; 
 
VIRIFICATO inoltre  che l’attuale quadro di distribuzione delle risorse umane dell’ufficio Anagrafe e Stato civile è  
composto da   due unità ascritte nella categoria C, ed una unità ascritta nella categoria B del CCNL enti locali, e che le 
funzioni istituzionali di tale ufficio sono nel corso del tempo divenute sempre più numerose e complesse, soprattutto in 
considerazione del notevole aumento della popolazione, a causa dell’ afflusso di   stranieri, anche  extra comunitari; 
 
che volendo effettuare un riassunto pur non esaustivo delle sopra citate funzioni istituzionali, osserviamo che esse 
comportano, per quanto riguarda la gestione del servizio di anagrafe,    la registrazione di molteplici dati,  (variazioni 
relative all’indirizzo, titolo di studio, professione) i quali  devono essere archiviati sia su supporto cartaceo che 
informatico, mentre, per quanto riguarda il  servizio  elettorale,  comporta la gestione di  una complessa serie di 
procedimenti (formazione delle liste, elenchi dei cittadini residenti e iscritti all’anagrafe dei cittadini italiani residenti 
all’estero); 
 
EVIDENZIATO che tali   funzioni  sono ascrivibili a quelle tipicamente svolte da un  istruttore amministrativo categoria 
C del CCNL, quindi,   al fine di consentirne una ottimale gestione dell’attività amministrativa, nel rispetto di quanto 
previsto dalla vigente disciplina relativa alle mansioni professionali,  è  necessario provvedere alla trasformazione 
dell’attuale figura professionale di Collaboratore amministrativo categoria B3, in quella di istruttore amministrativo 
categoria  C del CCNL enti locali;   
 
VERIFICATO 
 che il presente atto apporta una   modifica quantitativa all’assetto organizzativo dell’ente;   
 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di  modificare  la dotazione organica dell’ente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà  trasmesso alle OO.SS. ed alle RSU,  ai sensi dell’art. 7 il C.C.N.L. 
EE.LL. del 01.04.1999;  
 



VISTO: 
l’art. 97 Cost.; 
il D. Lgs. 267/2000 art. 89 comma 5 e ss.mm.ii; 
il D. Lgs. 165/2001 art. 2  comma 1, art. 6  e ss.mm.ii; 
la Delibera di G. C. n. 232 del 21.12.2007 e ss.mm.ii.; 
il C.C.N.L. EE.LL. del 01.04.1999 art. 7; 
 
ed ogni altra disposizione vigente in materia, alla quale si rimanda per quanto non disciplinato nel presente atto; 

su proposta dell’Assessore al Personale 
con voti unanimi, espressi con le modalità di legge  
 

DELIBERA 
CHE quanto esposto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI MODIFICARE   la dotazione organica dell’ente, così come di sotto indicato: 
 
1 – trasformare la figura di Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D full time, nella figura professionale di  Istruttore 
Amministrativo Cat. C  full time; 
 
2 – stralciare la figura  di Collaboratore Amministrativo categoria B3 presso l’ufficio Anagrafe e Stato Civile, e 
contestualmente istituire la figura di Istruttore Amministrativo categoria  C full time  da assegnare al Servizio Segreteria, 
Affari Generali e Personale, Ufficio Anagrafe e Stato Civile;; 
3 –   istituire  una nuova   figura di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D full time; 
 

DI DARE ATTO 
 
che la dotazione organica  risulta essere strutturata come indicato nell’allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  
 
che il presente provvedimento sarà  trasmesso alle OO.SS. ed alle RSU.  ai sensi dell’art. 7 del  C.C.N.L. EE.LL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PMS 
Modifica dotazione organica anno 2009 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 98 DEL 06/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI02/07/2009

02/07/2009

 98Delibera nr. 06/07/2009Data Delibera 

MODIFICA ALLA DOTAZIONE ORGANICA ANNO 2009.

OGGETTO

Prima di procedere all'assunzione della nuova unità istituita, dovrà essere attentamente 


